CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Hortolândia, 09 de fevereiro de 2026

Processo CMH nº 49/2025
Aviso de Compra Direta nº 03/2026

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Recebemos  a  solicitação,  através  de  e-mail,  para  esclarecimentos  referente  ao  AVISO  DE
COMPRA DIRETA nº 03/2026, para “Aquisição de Licenças de Softwares (Adobe Creative Cloud,
Wirecast  Pro,  Google  Workspace  e  CorelDRAW  Graphics  Suite  2025),  para  atender  as
necessidades  do  Núcleo  de  TV  Legislativa  e  Imprensa  desta  casa  de  Leis,  conforme
especificações  e  condições  estabelecidas  no  Termo  de  Referência   -  Anexo  I,  do  Aviso  de
Contratação Direta nº 03/2026, conforme tabela abaixo”, nos termos que seguem:

Prezados, bom dia,

Venho, respeitosamente, por meio deste, solicitar esclarecimento referente a
Dispensa Eletrônica Supramencionada.

Em  relação  as  licenças,  questiono,  os  senhores  possuem  licenças  ativas  na
fabricante, Adobe System, ou que venceram recentemente?

Em  caso  positivo,  por  gentileza,  poderia  nos  informar  o  número  do  Adobe
ID/Contrato ID?

Estou à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Desde já agradeço.

Atenciosamente,

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Conforme   resposta   do nosso departamento técnico   competente  , informamos:

P1: Em relação as licenças, questiono, os senhores possuem licenças ativas na fabricante, Adobe
System, ou que venceram recentemente?

R.  Possuímos a Conta Adobe e Não possuímos licenças (Assinaturas) ativas no Admin Console
Adobe. Nossas Licenças (Assinaturas)  expiraram em 30 de agosto de 2025.

P2: Em caso positivo, por gentileza, poderia nos informar o número do Adobe ID/Contrato ID?

R. VIPMP - 6F109EFEFCBEB5A118FA

Maria Helena Pedroso Souto

Agente de Contratação

Rua Joseph Paul Julien Burlandy,  nº 250,  (Antiga Rua 02) Parque Gabriel –  Hortolândia/SP – CEP: 1318-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900   www.cmh.sp.gov.br